PREFEITURA DE TATUÍ PELO TRABALHO VENCEREMOS

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE **DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE**

OFICIO Nº111/2020/DEMA

Tatuí, 11de Março de 2020.

Exmª. Senhora Maria José Pinto Vieira de Camargo Prefeita Municipal

Assunto: resposta ao Requerimento nº 352.

Prezada Prefeita.

O Departamento de Meio Ambiente, através da Secretaria de Agricultura e

Meio Ambiente vem encaminhar resposta ao requerimento da Câmara Municipal de Tatuí

em epígrafe.

O Departamento de Meio Ambiente possui equipe de fiscalização ambiental,

que atende denuncias e reclamações relacionadas à disposição irregular de resíduos

sólidos, as denuncias e/ou reclamações podem ser realizadas pessoalmente ou através de

contato telefônico de segunda a sexta-feira durante o horário de atendimento ao público,

porém, no período noturno e aos finais de semana poderão ser realizadas por contato

telefônico com a Guarda Civil Municipal.

Outro importante mecanismo de fiscalização são os Planos de Gerenciamento

de Resíduos Sólidos, pois de acordo com o inciso I do artigo 20, da Lei Federal nº

12305/2010 (Política Nacional de Resíduos Sólidos), estão sujeitos à elaboração de plano

de gerenciamento de resíduos sólidos, dentre outros empreendimentos e atividades os

geradores de resíduos industriais (resíduos gerados nos processos produtivos e instalações

industriais). De forma que, visando o atendimento a Política Nacional de Resíduos Sólidos,

assim como ao Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos (Decreto

Municipal nº 15.606/2014), para os empreendimentos industriais passiveis de

Licenciamento Ambiental Municipal ou Manifestação Técnica Ambiental Municipal é

exigida a elaboração do "Plano de Gerenciamento de Resíduos Sólidos".



SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

Sem mais, aproveitamos a oportunidade para externar nossos protestos de estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

José Mauricio Del Fiol Neto Diretor Executivo de Meio Ambiente

Sec. Mun. de Agric. e Meio Amb.

Célio José Valdrighi Secretário Municipal de Agricultura e Meio Amblente